
REGIONE PIEMONTE BU50S1 15/12/2016 
 

Codice A1301A 
D.D. 15 novembre 2016, n. 291 
C.I.G. n. ZC915414F9. Liquidazione della fattura in formato elettronico n. FEL/2015/2021 del 
24/11/2015 di euro 3.240,00 a favore dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "Citta' della 
Salute e della Scienza di Torino" per il corso di specifica qualificazione di abilitazione 
all'utilizzo degli apparecchi defibrillatori semiautomatici per Operatori di Polizia Locale e 
Personale Amministrativo delle Autonomie Locali.  
 
 

Premesso che: 
 

vista la Determinazione Dirigenziale n.154 datata 14.07.2015 del Dirigente dell’allora 
Settore Polizia locale (dal 3.08.2015 la funzione inerente la polizia locale è stata attribuita al 
Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale) con cui è stata impegnata la somma di 
euro 3.240,00 a favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Città della Salute e della Scienza di 
Torino” (C.F. e P.IVA 10771180014) - Corso Bramante n. 88/90 (To), codice beneficiario 261231, 
a titolo di copertura delle spese sostenute per lo svolgimento, in nome e per conto della Regione, di 
un corso di specifica qualificazione, articolato in n. 4 edizioni, per n. 81 Operatori di Polizia Locale 
e Personale Amministrativo delle Autonomie Locali, della durata di quattro ore, sull’abilitazione 
all’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici; 
 

dato atto che la predetta somma complessiva di euro 3.240,00 è disponibile sul capitolo n. 
127654/2016, impegno n. 1458/2016 (originato dal riaccertamento ordinario del residuo passivo 
n.1540/2015), autorizzazione n.100176, CIG.n. ZC915414F9; 
 

visto che tale somma non è soggetta a IVA ai sensi del DPR n. 633/72 e della legge n. 
537/93, art. 14, comma 10; 
 

vista la lettera contratto, prot. n. 8819/A13000/1051/A13050 del 22/07/2015, del Dirigente 
dell’allora Settore Polizia locale e Politiche per la Sicurezza, con cui l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria “Città della Salute e della Scienza di Torino” è stata incaricata, per l’importo 
complessivo di euro 3.240,00, dello svolgimento della prestazione di cui alla stessa determinazione 
dirigenziale n. 154 del 14/07/2015; 
 

dato atto che l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Città della Salute e della Scienza  di 
Torino” ha regolarmente svolto la prestazione sopra meglio specificata; 

 
visto il Decreto legge 24 aprile 2014, n.66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale”, convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, si è anticipato al 31 
marzo 2015 l’obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti tra Pubblica Amministrazione e 
fornitori precisando, tra l’altro, che da tale data le pubbliche amministrazioni non possono accettare 
le fatture emesse o trasmesse in forma cartacea né possono procedere ad alcun pagamento, 
nemmeno parziale, sino all’invio in forma elettronica; 
 

vista la fattura in formato elettronico n. FEL/2015/2821 del  24.11.2015  di  euro 3.240,00, 
relativa alla realizzazione del corso di specifica qualificazione per l ’abilitazione all’utilizzo degli 
apparecchi defibrillatori per la polizia locale,  emessa in data 24 novembre 2015 per un importo 
totale del documento pari ad euro 3.240,00 dall’Azienda sopramenzionata ed inviata sul portale 
della fatturazione elettronica regionale al codice univoco Ufficio IPA E9J5YC, accettata e presa in 
carico per il successivo provvedimento di liquidazione;  



 
sentito il parere della Ragioneria e convenuto che, nella fattispecie, non occorre ai fini della 

liquidazione del corrispettivo la dichiarazione sostitutiva ai fini dell’obbligo della tracciabilità dei 
flussi finanziari (come si evince dall’art. 3, comma 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136); 

 
effettuata l’acquisizione del DURC richiesto in data 25.10.2016, n.° prot. INAIL 5157670, 

(ns.prot. 11600/A1301A del 27.10.2016) avente validità di 120 giorni dalla data della richiesta, con 
cui è stata verificata la regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL; 
 

ritenuto quindi di provvedere in favore dell’Azienda di cui sopra alla liquidazione della 
somma complessivamente impegnata pari ad euro 3.240,00; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
 

vista la L. n.65/1986; 
vista la l.r. 58/87 e s.m.i.; 
visti gli artt.4 e 17 del Decreto legislativo 30.3.2001, n. 165 e s.m.i.; 
visto l’art. 17 e 18  della l.r. 23/2008; 
visto il D.lgs. n. 118/2011; 
vista la L.R. n. 6 del 6 aprile 2016,  "Bilancio di previsione finanziario 2016-2018”; 

 vista la D.G.R. n. 38 – 4122 del 24 ottobre 2016; 
 

DETERMINA 
 

- di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla liquidazione della somma di 
seguito indicata: 

 
euro 3.240,00 (impegno n. 1458/2016, capitolo 127654/2016, assegnazione n.100176) a favore 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Città della Salute e della Scienza di Torino” (C. F. e P. 
IVA 10771180014) – Corso Bramante n. 88/90 (To), codice beneficiario 261231, CIG 
ZC915414F9, a titolo di copertura delle spese  sostenute per lo svolgimento, in nome e per 
conto della Regione, di un corso, articolato in n.4 edizioni, di specifica qualificazione 
professionale di abilitazione degli apparecchi defibrillatori semiautomatici per Operatori di 
Polizia locale e Personale Amministrativo delle Autonomie locali. 
 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
Dott.ssa Laura DI DOMENICO 

Visto 
      IL Direttore 
Dott.ssa Laura BERTINO 
 


